lOOJO'Tl"l-ll

PROCESSOSE DOCUMENTOS

PRODASEN

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111I

~Prodasen
Centro de Infonnática e ~
Processamento de Dados do Senado Federal

DOCUMENTOORIGEM

CARTA 9464

FOLHA DE ROSTO
DATADAAUTUAÇÃO

6/01/2004

•

•

000093/04-1

ORIGEM
(SSEPI) SUBSECRETARIA ESPECIAL DO PROGRAMAINTERLEGIS

INTERESSADO

CAMARA MUNICIPAL DE GUARDA MOR

ASSUNTO
1---ITiN"""'TE"'RL"E""G""I'CS---------------------------~

EMENTA. ' " '

FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE GUARDA MOR. MGi
". . . -

TRAMITAÇÃO

DE PARA DATA DE PARA DATA

1) SEA SSEPI 26 / 01 /2004 / /
'SS!': pI

/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /

............

f
..~.. ,.: ..

/ / /
"

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Fc!h~n" Q J .
Prcoosso n"9~o 'I.J
Rubrica~_

l~--~-

I! 0094.ri4/03,

Oficio na 2602 /2003/Gab.932

Senhor Presidente,

Brasília, 24 de novembro de 2003.

PRODASEN

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
000093/04-]

•

•

Ao cumprimentá-lo respeitosamente, estamos
encaminhando a Vossa Senhoria, em anexo, as Solicitações de Adesão de
Casa Legislativa, já preenchidas pela Câmara Municipal de Guarda-MorIMG,
com os dados do parlamentar e da secretária que serão cadastrados no
Programa Interlegis.

Na oportunidade, solicitamos a sua especial gentileza, no
sentido de verificar a possibilidade de~zaI:a:lIamit<tÇão dO,flr-eee¥O,tendo
em vista a importância do mesmo para a integração dos Poderes Legislativos.

Sendo o que apresentamos para o momento, ao ensejo
renovamos as nossas manifestações de apreço e consideração, oportunidade
em que nos colocamos à inteira disposição de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,
.--r- o

SILAS BRASILEIRO
Deputado Federal

A Sua Senhoria, o Senhor
ANTÔNIO FLAVIO TESTA
Diretor da InterIegis
Senado FederaI
Brasília - DF 82.ABSIOF.lntcrlegis

I
I

! GER 317.23.004-2 (JUU02)

l

Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

•

•

~m::r~~iZ=~~q~-~~-:-~
~Cijl]i9ê1M_~okj£-" -JvR1 __' 1IilTE~G ~!ê~@6&Q~-1)OO

iffiê.t~I!l!l!L~~..:3 '8 .3 G11:5 1Dl OS I m~.'!00 ~:3 )~ 05 I
~~~-~B--.09-=:-..-:...~""" ,_~:__________.J
~óm:e:P.!9~1llL , c_J

~'ê':i...Gb:~e.-S~ez:-~~"':-c..__------- "_____.J
~m~Q£~erlffi'!'l !S~~ J ~gg;~_<0~'=, ~
fi!i~le{&\ot\!"i!'-<.l '5G tt:31&oS .J I[~~ ~
r~]!iiiilE cxn "'d' n--v9'\.-8 o..ct.c:., -~ -m. 'bv-

1~~Ut~ntil:aª(ttil(llP.:~iaente:-~1

lI[OJ!i.~1£2rjjB!~~~!,!am'eff~!i,tJtdé.' "'-º o<fhrDJ-olo b~ 'Xc. vWL
~mE!'~m!h~_~ls:>------,-----1 ~~~r:[Clj;i-211flS-l)9 - i
~ilrfClªt~j~a!liim"íi'n~~J(1í1à'~lillliiíPiQ:;"'~~..lj~IJiLOO\J ~ ~ I <2.1 cQ.Q9_V

~xoTL _
f~~~=i ~. J

~E"fJjãiljiilJL .J
~tt1liffl~P_!g~~~. _

Solicito a aClesão ClaCasa Legislativa cujos ClaClosbás

QoR!>:'= ÜW\), Já, I \ IdiDD;3 I

Local.e data---"
J

Assinatura do Presidente

lfD[fjgLEGI.I

.7'"

Folha n' O:b
Processo n' ~3liJ4 -J
Rubrica -Solicitação de Adesão de Parlamentar

I"!!P:PJjl.!1Ç~~ii:~ --=O~A"s~s~em=blé_ia-L_e9islat-iv,,-__ ~_C_âm~_a_ra_M~n_ic_ip_al~__~__ _J

•

:~::=:~~h~,:::~-it~~~~~~
- ~ I

FCfêli!l~~~~cl-,,==-~_~~~___ _J ~£~~GEêr~tO_3q~cd(x)D

tiI~~~_!<_5~-5Et<~:JcQ S2~~ J [!RÂX~2~~~~'2~t:l__P2lD
~~&C~~--ÔOL~L'-Q'lD;.b:v- -------------- ~~--,
i_f.tcrmif~g!I1Et_.__ ~ " ~---------"-

~DaaQ$!ító~~ãflamen~~~"1

L~~_'11@1!J~iª2Et~1fãJM!Jflír&n~b b~;G,~iVt I,
~!':arlãm;rl'itâ'lt!lj \ Jh'óiaJx,k:, - I ~!!.ª'~PS-D5J

- "--./~Mãffêl"'@~f1~!!i!i'lfi!t1l<lt~ft1ê¥J~)ijJffiCi~_-OJL":L~'()11~_-3.LjJ ;z,j02.oJáJ
f:~~t!i~(~!@iêiJa~El;,~5._._._._.__ ._._._. .,,_._.~ ~~õ:tm~--
~~fi!~~ ~~ ~ J ~I;,~:L__ ------~--
[t;~ffi'.i1:~~] ". . ~~--~~----~-~-~---~-~-

D2°SecretárioD1°Secretário
OVereador

OVice-Presidente
. D4°Secretário

~~p~g~C?:;j,---------------------------~

[Ç."!:íl9:~ 0Presidente
D3°Secretário• Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Go.J/.l)c- / 1Ov":íLJ í)4_1_I I 02-0 D 5
Local e data- Assinatura do Parlamentar

UmEf.ilLEGIJ_ .._~---,...

r----

~o~

J3/101 DL,

Folha N' .... ..!.'l.~t •••_ .•._.

Processo Nº..3J.i_º.~.:".J._...
Rubric2_ 1\_~c,,". _---"{""

006150/04

Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

fNllíi!!lla~Càs~:~

Wnllétl1.ç"o:'à

~.~lt~~~*t21

•

Câmara Municipal de Guarda Mor I
Rua Engenheiro Roberto, 02 I

Guard~or j G(~~ 3*t I
(:reI;j~õ.:Qé~:!''Sm 038-36731205 ~ 038-36731205 I
tE,.mail}f,i;;J cgmor@ada.com.br I
[HOíTlí!1>~g,,-e:~'Zl••. 1

Gilvane Dias de Oliveira

cmgmor@ada.com.br

!Ní'ímê:~

I.Uliiíl1td~IDepâi-taiJi~n]ill

~!ie~:~
(E,mª-il:ZOO

Contabilidade

038-36731205

~1Iiill1
I rl1,6iX~EI

Contador

038-36731205

PT
~ 31/1212004

~ Masculino

(FAX:! 038-36731205

Mauricio Miranda Pereira

0210112001

Maurício

cmgmor@ada.com.br

. 1210811966

038-36731205(.:reléfb:rléS;ill'!
trnl~il;m
~pãge~.:~;Ji",-- _

E!MíJ.!:£2!!~)'J~!!td9,pa.:tâffier\t¥.J

Ef'!liiliêjpàrlarn~êlítàd

•
Solicito a adesão da Casa Legislativacujos dado

Guarda Mor, 1610912004
Local e data

l~ ~~ 0\if u 103

mailto:cgmor@ada.com.br
mailto:cmgmor@ada.com.br
mailto:cmgmor@ada.com.br

.,-_. ~ "'" _C .._""- .
. .-.. __ ....,~_.
. -

.-L ViJ4 1

,~. ,"_<;<ff:"__ j
Pro:S',., • ;,' Cf} !Qfi-l -
\ 4-

CONVÊNI~~;:fiTitf~ÃçÃo ~À
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARDA-
MOR NO PROGRAMA INTERLEGIS

~' ..SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

CONVÊNIO N°: MG-3142 l/2005 - INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasilia-
DF, CEP 70.165-900. atuando como ÓRGÂO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n° 4, de
2003, que tn(nsformou o Centro de Informática .e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI. e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n" 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPúBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID. em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor Geral do Senado
Federal, AGACIEL DA SILVA MAIA, e a CÂMARA MUNICIPAL DE GUARDA-MOR, com sede na Rua
Engenheiro Roberto, n" 2. Guarda-Mor-MGneste ato representada por seu Presidente, Vereador JOSÉ PAULO
DOS REIS, resolvem celebrar o presente Convênio. regendo-se pela Lei n.o 8.666/93 e pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TIV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo I I23/0C-BR. firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interameric.ano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos. Guja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO:

II - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

UI - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,-de
fonna a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

•
1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n." I I23/0C-BR .

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS. caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponiveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio:

"~".SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
ubsecretaria Especial do Programa Interlegis . SSEPI

Folha "I' .. _~. "2----.c .
pr~C€"s" JI':t.;J" .Qj~..
Ru~nca ~ :

~-...:::;'---- :
I,

II - incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLA TIV A e do PROGRAMA INTERLEGIS. voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

111. elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.' 1123/0C.BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV. manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA"INTERLEGIS e torná.las disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

v - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

•
VI. permitir a utilização, pelos parlamentarés membros da CASA LEGISLA TIV A, dos equipamentos e

programas dispOlúveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamencano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TIV A.

CLÁUSULA TERCEIRA. DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1. São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11- zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e programas
definidos no ANEXO;

III - indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e.informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem:

•
IV . cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA

INTERLEGIS, di,ulgando"os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TIV A;

v - adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII. manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas á disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII - promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

",SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

Folho 1i'__ DJ'. . ~'.
Pro",,",;C f.!,~'13}ºfZI
RCbri"".::=._ 7 J;

IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS, de
programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

.-,

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e di\.ulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e do
PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

•
CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRN98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRN98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA TlV A, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.Ll - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRN98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

•
4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLA TIV A
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

•

•

" ,SENADO FEDERAL r;;:-;-- 4
Secretaria Especial de Informática - SEI I::~"o:"--.or l' '
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI IP,~c,coo,"_,t(il!?i:d

!Ruor,e" 4 I
4,5 ' Após o periodo de garantia. as despesas com manutenções serão pagas pela CASA Lj6iSJ:Aliv-Ad,
4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4,8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Tenno de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando
solicitado, para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) , ao BANCO
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO
(ABC) do MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINT A - DOS RECURSOS FINAt"lCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS,

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes! mediante notificação escrita enviada com! no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio! em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

111 - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.

o

~~',,SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLA TlV A:

5

FolhoN' ~'IP'''CC'33 N'~Y~~Z~I
RCiOnca :~ . .j.-:::-..::::7.......:.-::--._-

•

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11- as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrónicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLlCACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica esta~elecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.
para um só fim, juntamente com as testemunhas .

í
!

•
Agaciel 1 Maia
Direto Geral do Senado ederal

Testemunhas:

Mareio Sampaio Leão Marques
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI

Vereador José Paulo dos Reis
Presidente da Câmara Municipal de Guarda-Mor

éJ\e£~=re~
Representante da Câmara MuniCiPC de GJrda-Jor'-./ I•,

•

'~',SENADO FEDERAL
ecretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

ANEXO

6

Faina l-f'

F'rcceso,,- N" rij1of-7,---~-_._.--- ..1

RliJi'iCO • d'--~-. i

•

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS

o

•
i'

I

I

li •
I;

,SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa lnterlegis - SSEPI

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CAMARA MUNICIPAL DE GUARDA-MOR

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect.56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W .

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• Antivírus.

7

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012